**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

De Gloria Et Honore Filii Hominis, Liber I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](#)

DE GLORIA ET HO NORE FILII HOMINIS, LIBER I.

Duplex liber,
unus terren⁹ i
Adā, alter cœ
lestis in Chro.

Gen. 5

1. Cor. 15

Hiere. 17

Lucx. 10

Rom. 5

Gen. 15

Rom. 5

Liber generati
onis secundū
promissōne.

IBER GE
NERATI
OIS IESU CHRI
STI FILII ABRAHAM,

Liber iste liber cœlestis est, & ecōtra liber generationis Adā, liber terrenus est: de quo sic scriptum est. Hic est liber generatis Adam, in die qua creavit deus hominem, ad similitudinē dei fecit illum, malculū & formam creavit eos, & benedixit illis, & vocauit nomen eoru Adam, in die quo creavissent. Si cut primus ille homo de terra terrenus, nouissimus vero iste de cœlo cœlestis: ita liber ille generationis Adam, liberternus: & iste liber generationis Iesu Christi, liber est cœlestis. In illo libro terreno omnes reprobri scripti sunt, iuxta illud: Domine omnes qui te derelinquist confundentur, recedentes ate in terra scribetur: In isto scripti sunt oēs electi, gbus ipse dominus, gaudete (inquit) quia nomina uestra scripta sunt in celis. ¶ Et omnes quidem, tam electi q̄ reprobi, in terra siue terreno libro conscripti fuerūt, ex peccato prīmi illius hominis, in quo omnes peccauerunt; sed per iustitiam nouissimi huius hominis, omnes electi transcripti sunt in libro uitæ, libro generationis Iesu Christi, per quē iustificati sunt. Quomodo in isto tali libro transcripti sunt? Nimirum credendo in hunc Iesum Christū: Quemadmodum de primo patrū generationis huius Abraham scriptum est: Credidit Abraham deo, & reputatum est ei ad iustitiam. In quo enim credidit deo ut iustificaretur, nisi in promissione serminis, quod est hic idem Iesus Christus? Dixerat enim illi deus, Suspice cœlū, & numera stellas si potes; sic erit semen tuum. Et in hac promissione fuerat egressus de terra, & de cognatione sua: In semine tuo beneditur omnes gentes quod Christus est. ¶ Cum igitur audis liber generationis Iesu Christi, filij David, filij Abraham. Abraham genuit Isaac, & cætera, ne parvū tibi facias librū hunc, non illud solum attendas, quod Abraham secundum carnem genuit Isaac, & Isaac secundū carnē genuit Jacob, similiter q̄ de cæteris; sed hoc potius, quod & Abraham secundū promissionem genuit Isaac, & Isaac secundū promissionē genuit Jacob. Hoc namq; animaduerso, prolixus liber & grandis pagina per singulas ferē genituras appetat, dum promissionis uerbum, in memoria repositū, recogitare facit quid & qualiter ad illos patres sanctos deus locutus est. ¶ Nam hic considerandū est de hoc ipso generationis libro, quod ita terminatus est: Jacob

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. I. III.

Jacob autem genuit Ioseph: Nonne illam potuisset lineam sequi, qua perueniret ad eum, qui Mariam secundum carnem genuit; nisi potiorem illam aestimaret genituram, quae est fidei sue promissionis, quae est auditio siue obseruatio uerbi dei? Siquidem & ipse dominus hoc attestatur, noscere uult, qui, ubi extollens quedam mulier uocem de turba dixit: Beatus ueter qui te portauit, & ubera quae susisti, quinimodo, ait, Beati qui audiunt uerbum dei & custodiunt illud. Et alibi: Quicunq; enim fecerit uoluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus & frater, & soror, & mater est. ¶ Fcelices itaque, quorum & si caro parres siue generationem Iesu Christi non contingit, anima tamen audiendo & custodiendo uerbum dei, mater facta est eiusdem Iesu Christi: felicissimi uero, qui utroq; modo patres, siue parentes sunt tanti filii: quorum notissimi sunt hi duo magni patriarchae, quorum nomina sic inscrip-
tione enuntiantur in capite libri huius filii David, filii Abraham. ¶ Et de genitura quidem carnis ueritas nostra assertio non indiget, quod secundum illam beatam uirgo Maria ipsorum filia uel fuerit: de illa uero, qua secundum fidem siue obseruationem uerbi dei quae libertatim sit mater eiusdem Iesu Christi, non superfluum est memorare quomodo illorū filii fuerit: Videlicet habēndo fidem, habendo humilitatem, facta est filia Abrahā, filia Dauid. Habuit enim fidem, que angelo, sibi inaudita cunctis seculis euangelizanti, iudeo, qui Abrahā crediderat, loquenti sibi per angelum, uelociter credita. Habuit humilitatem, quae audiens & credens, se fieri matrem domini, ancillā professa est, ecce (inquiens) ancilla domini, secundum similitudinem patrum suorum iam dictorum, Abrahā atq; David: quoq; quanta fuerit humilitas, ex ipsorum uerbis palam innotescit. ¶ Deniq; pater eius Abrahā dom deus cum ipso, & ipse cum deo sermocinaret, & amicus haberetur, inter cætera dixit: Quia semel cœpi, loquar ad dominū meum cum sim pūluis & cīnis. Porrō David, cum elītūnctus rex electione domini, & Saul persequeretur eum: Quē persequeris, ait, rex Israēl, qui persequeris? Canē mortuū, & pulicē unū. Iam deniq; intus docuerat eos deus inuisibilis, qui ex eis nascitus erat homo uisibilis, mitis & humilis, sicut dicturus erat ipse: Discite āme, quia mitis sum & humiliis corde: similem q; sibi matrem præparauerat, quae ueraciter diceret, quia respexit humilitatem ancillæ suæ. ¶ Considera nunc initium hoc siue caput euangelii, quantis uel qualibus titulis illustratum fit. Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham. Quatuor insignia sunt notissima gloriae & honoris huius filii hominis, quia deus est & homo, rex & sacerdos. Si rite consideres, nihil horū hic tacitū est. Nam ipso nomine, quod est Iesus, id est saluator, cuius nominis siue uocabuli causa est, quia saluat à peccatis, dicente angelo ad Ioseph: Ipse enim saluum faciet populū suū à peccatis eoz: ex ipso inquam nomine quod est Iesus, ex ipsa causa nominis, quae est saluare à peccatis, quod faceret filius dei, deus esse assurrit, deus uerus esse cognoscitur. Porrō sequenti nomine, qd est Christus, & interpretatur unctus, prædicatur unctus rex, unctus sacerdos, rex & sacerdos, qui patribus suis iure successit, patri regi, patri sacerdoti: regi David, Abrahæ sacerdos, qd prædicat hic titulus, rutilans, & taliter enuntians, filii David, filii Abraham. Rex natus David, sacerdos Abraham fuit: quippe qui obediens & fidelis, filium suum deo in holocaustum obtulit. Primogenitus quippe fuit Tharæ patris sui: & secundū mōrem, quo primogeniti usq; ad id temporis sacerdotes fuisse traduntur, ipse sacerdos fuit, & post illum facilius haec primogenita Esau propter gulam perdidit. Horum patrum siue patriarcharum, qui utiq; homines fuerunt, iste filius & ipse homo est, siue filius hominis, quia ueram de carne illorum carnē assumptus. ¶ Sunt igitur quatuor (ut iam dictum est) insignia praesentitudo spectanda: quia deus est & homo, rex atq; sacerdos. Hic homo & in Sion natus est, & ipse fundavit eam altissimus: Iste sacerdos semetipsum obtulit, & sacrificatus est tanquam uittulus. Iste rex tanquam leo, siue catulus leonis ad prædam ascendit, apertis in morte sua dormiens oculis, & spoliato inferno surrexit à mortuis. Hic deus, uataquila uolans, super omnes caelos ascendit. ¶ Secundum quatuor ista natura uel officiū siue nomina, quatuor nobis sacramenta pietatis necessario credenda proposuit, scilicet incarnationis siue nativitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis: quorū nullum Christiano ignorare licuit unquā aut licebit. Ex istis cognoscitur Iesus Christus qualis sit, scilicet uere bonus, & uerē fortis; quia tanquam bonus propter nos homo fieri, & passionē subire uoluit; & tanquam uerē fortis,

a 2 uicta

Parentes Chri
secundū fidē.

Luc. ii

Matth. 12
Dauid et Abrah
am precipui
patres.

Maria filia Da
uid & Abrah
am carne q
fide.

Lucæ. i

Hūilitas Abra
ham & Dauid.
Gen. 18
1. Reg. 24

Matth. ii

Lucæ. i
Quatuor insi
gnia maxima
gloriae & ho
noris filii hoīs

Matth. 4

Abrahā sacer
dos fuit.
Gen. 22

Psal. 85

Gen. 49

Quatuor fa
cramenta pie
tatis nobis ne
cessaria.

III. R V PERTI IN M A T T H A E . Cap. I.

Quatuor Euā
 gelistę secundū
 quatuor faci-
 es animalium
 Ezech. 1
 Idem 10
 Psal. 33
 Matt. 9
 Testimonium
 David de his
 quatuor anima-
 libus seu sacra-
 mentis.
 Psal. 6
 Psal. 45
 Ioh. 3
 Psal. 2
 Psal. 19. 20. 23
 Psal. 109
 Cur Daud pre-
 ponitur Abra-
 hā.
 Exo. 24. 32
 Gen. 22
 Psal. 131
 Isaac & Jacob
 filii promissio-
 nis.
 Rom. 9

uicta morte resurrexit, & in cōclum ascendit. ¶ Et quia talis exinde cognoscitur, ecce qua-
 tuor unius animalis facies intuemur, ubi Ezechiel propheta loquit: Similitudo vultus ani-
 malium, vultus eorum facies hominis, & facies leonis, facies uituli, & facies aquilæ desuper,
 Nam licet quatuor animalia dixerit, in primis tamen animal unum uult intelligi, quemad-
 modum longe infra, cum dixisset: facies una facies Cherub, & facies secunda facies homi-
 nis, & in tercia facies leonis, & in quarta facies aquilæ, ipsum est (ait) animal quod uideram
 iuxta flumen Chobat. Animal unum, unus est Iesus Christus: Quatuor facies siue quatuor
 animalia, quatuor iam dicta sunt unius eiusdemq; Iesu Christi sacramenta. Facies istae
 fulgent super iustos, quia Iesus Christus uidet eos, sicut scriptum est: Oculi domini super
 iustos: & uidendo illos conformes facit sibi, siue cuilibet ex istis faciebus suis, multo effica-
 cius q; sol speculari penetrat, suamq; in illo imaginem format. V idit istum beatū Matthæū,
 sicut ipse de semetipso: cū (inquit) transtret Iesus uidit hominē sedentē in thelone nomine
 Matthæū, uidit in quaenam istum sol uerus, & in speculari pectoris eius faciem formauit homi-
 nis: uidit alium, & in illo figurauit faciem suam, facie leonis: uidit alium, & in illo expressit
 faciem aquilæ uolantis. Iti sunt quatuor Euangelistæ, qui secundariae quatuor animalia di-
 cuntur. Nam prima quatuor quae iam dicta sunt sacramenta, quatuor facies sunt, & animal
 unum est Iesus Christus. ¶ Daud hunc hominem siue hominis mysteria, homini in quaenam
 & sacerdotis, regis & dei sacramenta mirabiliter ore prophetico simul cum psalterio deca-
 chordo cecinit, calamoq; conscripsit, & ipsa quatuor uocabula, deū, hominē, regē, sacerdo-
 tem, patenter expressit. Exempli gratia: Homo natus est in ea, & ipse fundauit eam altissimum;
 Illic hominē enuntiavit. Ascendit deus in iubilatione; Illic deum hanc ipsam personā nun-
 cupauit: nam qui descendit, ipse est & qui ascendit. Ego autē constitutus sum rex ab eo, su-
 per Sion montē sanctū eius. Item: Domine saluū fac regē, domine in uituitu tua latabitur
 rex. Et alibi: Quis est iste rex gloriæ? Dominus uituitū ipse est rex gloriæ. Illic regem pro-
 nuntiavit. Iurauit dominus & non pœnitit eum, tu es sacerdos in æternum, secundū or-
 dinem Melchisedech: Illic sacerdotem edixit. ¶ Itidem sacramenta siue mysteria hominis
 siue seminis Abrahæ, dei siue uolantis aquilæ, sacerdotis siue uituli, regis siue leonis: sacra-
 menta in quaenam siue mysteria incarnationis uel nativitatis, passionis, resurrectionis, & ascen-
 sionis eiusdem Iesu Christi filii sui prophetico (ut iam dictum est) & corde concepit, & ore
 peperit anima huius beati Daud, cunctisq; uenturis post se seculis legēda uel canenda con-
 scripsit. Hoc Abrahā non fecit, licet propheta fuerit, quippe qui nec literas habuit. Primum
 namq; Moyses longe post illum, scribente digito dei, literas accepit. Recte igitur, licet Abra-
 ham fuerit anterior quam Daud, non dixit Euangelista, Iesu Christi filii Abraham, filii
 Daud: sed ordinem præposterans, filii Daud (inquit) filii Abraham. Præterea & illud sc̄
 endum, quia cum isti duo sint patres, ad quos eiusdem Iesu Christi promissio facta est, uer-
 burn eiusdem promissionis ad Daud non parum auctum est, Nam ad Abraham dictum
 est: In semine tuo benedicentur omnes gentes: ad Daud, de fructu uentris tui ponā super
 sedem meam. Plus est esse regē seminis Abrahæ, quam esse semen Abrahæ. Unde recte
 dixerim, quia uerbum promissionis non parum auctum est ad Daud: Sed & hoc inferam,
 quia plus est esse patriarcham, regem, prophetam atq; psalmistam, quod fuit uel est Daud,
 quam esse tantummodo patriarcham & prophetam, quod fuit uel est Abraham. Ita per
 omnian rationabiliter diuinus Euangelista prouidit: ut dicere mallet, filii Daud, filii Abra-
 ham, quam filii Abraham, filii Daud. His in titulo latius præmissis, nunc in ipsum genera-
 tionis librum pergendum est. L. Abraham genuit Isaac, Isaac autē genuit Jacob. De utroque cum dicit, genuit, per pulchrum est subintelligere, quem in promissione accep-
 pit, & in sacerdotem deo sacravit. Quae pars decoris siue genituræ decentis, maxime dece-
 librum generationis I E S U C H R I S T I, quia uidelicet, quemadmodum Apostolus
 dicit, non qui filii carnis hi filii dei: sed qui filii sunt promissionis, estimantur in semine.
 Quomodo Isaac quem genuit Abraham, & Jacob quem genuit Isaac, non filii carnis, sed
 filii sunt promissionis? Videlicet, quia non solummodo suscepserunt hereditatem paternæ
 fidei: uerum etiam non tam usū naturæ, quam dono gratiæ prouenit hoc ipsum quod
 geniti sunt. Denique & Abraham sterilem coniugem Sarah, & Isaac sterilem habuit
 Reb. ecc am

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. I. V.

Rebecca. Deprecatus est (ait scriptura) Isaac dominū pro uxore sua, eo quod esset sterilis. Gen. 25
 Qui exaudiuit eum, & dedit conceptum Rebeccae. ¶ Et Isaac quidē filiū suum Jacob sacerdotem uerbo sacravit, induitū uestibus Esau ualde bonis, quas Rebecca apud se habebat donec mihi in quibus ille cum esset primogenitus, secundū more de quo iam supra dictū est debuerat a sacerdotio fungi: ipse autē uidelicet Isaac ut uerbo cōsecraretur uel benediceretur à patre opus non erat, quia cum fuisse oblatus in holocaustū domino, in typū huius filij uētūris Iesu Christi, ex tunc plusq; sacerdos erat, id est, non tantū sacerdos, uerū & hostia. De eo qd iam dixi, quia & Abraham Isaac, & Isaac Jacob in promissione accepit, apostolus ita scribit: Rom. 9

Promissionis enim uerbum hoc est: Secundū hoc tempus ueniam, & erit Sarā filius. Non solum autem sed & Rebecca, & cetera usq; ad id, non ex operibus, sed ex uocāte dictū est ei, quia maior seruiet minori, sicut scriptū est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. ¶ Jacob autem genuit Iudā & fratres eius. In generatione Iudā & fratre eius cessauit mos illi antiquus, quo (ut iam dictum est) eatenus primogeniti sacerdotio fungebantur. Ruben quippe, qui erat promogenitus, ipse peccauit: & propterea benedictionē sacerdotalem non promeruit, iūdū diminutionē adquisiuit: Effusus es (inquit pater) sicut aqua, nō crescas, quia ascendisti cubile patris tui, & maculaisti stratum eius. Nec uero ita cessauit prior ille mos sacerdotii, ut saltem iūnior quisquā ex illis fratribus sacerdotio fungeretur, uelut idem iūnior Jacob amato Esau: sed & ipsum sacerdotiū omnino cessauit, quandiu in Aegypto fuerūt, ubi viderantur. Ioseph fratrem suum, usquedum uociferantibus illis ad dominū & dicentibus eamus & sacrificemus domino, surgeret sacerdos Aaron frater Moysi de tribu Leui. Exo. 5

Tribū illam tulit dominus pro cunctis primogenitis filiorū Israēl: fueruntq; filij Leui inz. Filiū Leui pro cunctis primo genitis.
 tenim sacerdotes & ministri sanctuarī pro cunctis primogenitis, donec ueniret primogenitus iste filius hominis, sacerdos glorie & honoris, suuīq; amotis uicarijs suscipiat sacerdotiū. Matt. 1
 Quod innuens diuinus Euangelista, cum dixisset de Maria, quam utiq; uirginē concepisse narraverat, & peperit filium suum, continuo non otiose addidit, primogenitum: ut subintelligat prudens auditor, & iccirco sacerdotem dignū, in quem dictū est: Iurauit dominus & non penitebit eum: tu es sacerdos in æternū, secundū ordinē Melchisedech. ¶ Quis aut̄ ordo Melchisedech fuit, nisi offerre sacrificiū panis & uini itre primogeniti? Primogenitus nūq; fuit Noe, ut doctissimi perhibent, idem, qui alio nomine dictus est Sem. Quæ ergo fuerūt primogenita, quæ data sunt Ioseph? Sic enī in Paralipomenon scriptū est: Ruben quippe fuit primogenitus Israēl, sed cum uiolasset thorū patris sui, data sunt primogenita eius filii Ioseph filii Israēl, & non est reputatus in primogenitum. ¶ Quæ, inquam, fuerūt primogenita, quæ data sunt filii Ioseph? Nimirum non ipsum sacerdotium, quo nullus eorum (ut iam dictum est) in Aegypto functus fuisse legitur, sed illa pars una, quam dixit ad eundem Ioseph filium suum, benedicens filiis eius, & constituens Ephraim ante Manas. Gen. 48
 En: ego morior, & erit deus uobiscum, reducetq; uos ad terram patrum uestrorum. Do ubi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrei in gladio & arcu meo. Iohann. 4
 Parvillus Euangelista meminit, cum dicit: Venit Iesus in ciuitatē Samaria, quæ dicitur Sycar, iuxta p̄diūm, quod dedit Jacob Ioseph filio suo. Ergo usq; ad tempora illa utrumque primogenitus ueniebat, & honor sacerdotiū, & extra fratres suos possessionis una pars. Gen. 49
 Ex quidem benedixit eum Jacob benedictionibus dulcissimis, ita concludensiant in capitulo Ioseph & in uertice Nazarēi inter fratres suos. ¶ Sed quia nihil tale de illo scriptum est, quale est, & difficile altare domino, & inuocare nomen domini, quod fecisse patres Abram & Iacob scriptura patenter astruit, decimasq; & hostias offerre, quod uotum prius Iacob domino uouit, palam constat quia sacerdotiū primogenitorum (sicut iam dictum est) in Jacob cessauit, & interim filii Leui primogenitorum fuere uicarij, donec ueniret iste primogenitus & unigenitus uirginis, primogenitus & unigenitus dei. ¶ Quoniam intentio prevalentis operis iuxta propositum tendit ad gloriam & honorem filij hominis, & quatuor facies (de quibus iam supra dictum est) insignia summa sunt eiusdem gloriae & honoris, non præterire libet, quia iam hic in benedictionibus Iudæ prima se se offert facies illius animalis, facies leonis. Nam (ut Iohannes ait in Apocalypsi) animal primū simile levi. Apoc. 4
 Et quidem Ezechiel prius enuntiat faciem leonis, sed illam esse, uel non esse faciem primā. Ezech. 1

a 3 nequaq;

Cessatio sacerdotii in generatione Iudei.

Gen. 49

Exo. 5

Filiū Leui pro cunctis primo genitis.

Luc. 2

Psal. 109
Ordo Melchi-
sedech.

1. Paral.

Primogenita
data filiis Io-
seph.

Gen. 48

Iohann. 4

Ezech. 1

Gen. 12. 26. 35.

83

Cur facies leo-
nis primo po-
nitur.

VI.

RUPERTI IN MATTHAE. Cap. I.

nequaquam dicit, ubi sic ait: Similitudo uultus eorum facies hominis, & facies leonis, facies bouis & facies aquilæ. Sed & alibi prius neçq; hominis, neçq; leonis, sed uituli faciem dicit: idem. 10 Facies una facies Cherub, id est bouis siue uituli: & facies secunda, facies hominis: & in ter- tia facies leonis, &c. Cum ergo solus Iohannes faciem primam dicit, faciem leonis, constat quia non secundum ordinem, quo celebrata sunt sacramenta incarnationis, passionis, resur- rectionis, & ascensionis Iesu Christi, sed secundum ordinem scripturæ Moy si taliter expri- Apoc. 4 mit: Et animal primum, simile leoni, & secundum animal simile uitulo, & tertium animal ha- bens faciem hominis, & quartum animal simile aquilæ volanti. ¶ Nam ecce primo loco facies Gen. 49 leonis: Catulus leonis Iuda ad prædæ filii mi ascendisti. Requieſces accubuisse ut leo, & qua Levit. 4 si leæna. Ecce autem facies secunda, facies uituli, quemadmodum dicit: & secundum animal simile Le uitulo: Si sacerdos peccauerit, delinquere faciens populum, uel si omnis turba Israeli igno- rauerit, & per imperitiam fecerit quod contra domini mandatum est, offeret pro peccato ui- tulum immaculatum domino, & cætera, quæ miro modo & ordine uerè sacro & mystico Hebr. 9 figurant sacramentum passionis Iesu Christi: cuius sanguis, secundum quod ritus ille signifi- ficat, emundauit conscientiam nostram (ait Apostolus) ab operibus mortuis. Porro facies Deut. 15 tertia facies hominis, sufficienter exprimitur in Deuteronomio his uerbis: Prophetæ de gen- te tua & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi dominus deus tuus, &c. Cum enim dicit, sicut me, nihil illi deesse testatur de ueritate naturæ humanae. Faciem quartam, faciem aquilæ Deut. 32 uolantis, patenter habemus in uerbis istis cantici Deuteronomij: Sicut aquila prouocas ad uolandum pullos suos, & super eos uolitans, expandit alas suas & assumpit eos, atque porta Lex Moysis uit in humeris suis. ¶ Planè ad gloriæ spectat & honorem filii hominis Iesu Christi, quod Christo. non solù prophetæ & psalmi, de quibus iam supra dictu est, uerum etiā primus ipse Moy- ses, quatuor hæc scripsit sacramenta pietatis: quoru fine fide homo non uuit, quoru ex no- titia cognoscitur bonitas & fortitudo talis hominis, tanti dei, talis regis, tanti potificis. Quæ Lucae. 24 non ignorans ipse, quoniam necesse est, inquit, impleti omnia quæ scripta sunt in lege Moy- sis & prophetis & psalmis de me. Iudas autem genuit Phares & Zara de Thamar. ¶ Gen. 38 Nota historia est, quod Thamar nurus fuerit Iudeæ, & quod ex ea genererit Phares & Zara, nesciens quod esset nurus sua, quæ dum cocepisset hos geminos, nuntiatu est Iuda: Forni- cata est Thamar nurus tua, & uidetur uterus eius intumescere. Et ille: Producite, inquit, eam, ut cōburatur. Nec morarem cognoscens, iustior me est, quia non tradidi eam Selâ filio meo. Quis autem nesciat, quod ex illa fornicatione nati sunt Iudeæ, imo & tota ferè nobilitas Iudaï- ci generis, uniuersa progenies regalis? ¶ Quid igitur Iudeæ, omnibus hominibus molesti, cum molesti essent deo ac domino nostro, iactabant dicentes: semen Abrahæ sumus, nos ex fornicatione non sumus nati. Et ille quidem, scio, inquit, quia filii Abrahæ eritis: non tamē dixit, scio quia ex fornicatione nati non estis. Nam reuera fornicata est Thamar quæ con- cepit eos: & istud cōmemorando poterat cōfutare supbos, nisi qđ prior ipse facere debuit, z. Cor. 6 quod doceat per apostolum suū dicente, nemini dantes ullā offenditionē. Porro nebula forni- cationis illius, non solù non obscurat gloriæ & honoris filij hominis claritatē, uegeta illi strast bonitatis eius dignationē: quia sicut pro peccatoribus homo fieri, ita de peccatricibus nasci dignatus est. ¶ Hanc eius gratiæ Euangelista non paruipendens, nosq; eam agnoscere uoleat, Quatuor mu- solas eiusmodi mulieres afluxerint in hac genealogia saluatoris, quales scriptura reprehēdit, Tha- liores in gene- mar. & Rachab, Ruth, & Bethsabe. Nam Salmon (ait) genuit Booz de Rachab, quia con- alogia Chri- prehensibilis. stat fuisse meretricē, & de ruinis Hierico saluatā esse per fidem: Booz genuit Obed ex Ruth, Ruth Moabi- .is ter se duabus legis diuinæ sententijs, ipsa in salutem eius. Nam lex dicit: Ammonites & Deut. 23 Moabites etiā post decimam generationem non intrabunt ecclesiā domini in æternū, quia no- luerunt uobis occurrere cum pane & aqua in via, quando egressi estis de Aegypto, & quia conduxerūt cōtra te Balaā filii Beor de Mesopotamia Syriæ, ut maledicteret tibi. Item lex dicit: Si fuerit mortuus vir absq; liberis, uxore defuncti frater eius uel propinquus accepit, & suscitabit semen fratris sui. Itaq; lex ipsa quæ damnabat eam, quoniam Moabites erat, suffici- gabatur illi ut acciperet eam Booz, quoniam uxor propinquus fuerat: & taliter non solù intrauit ecclesiā dñi, uerūtati principalē obtinet memoriam in ecclesia domini, ita ut semen, quod ex Deut. 25 ea fut

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. I. VII.

caelus citatum est, statim secunda generatione generaret David, principem & regem ecclesie domini. Siquidem Obed ex ea generatus genuit Iesse. Iesse autem, genuit David regem. Et Booz quidem non solus excusatus, uerum etiam iustificatus est, ducendo uxorem Moabitidem, etenim lex (ut iam dictum est) iustificat eum. ¶ At illi qui prior duxerat illam, non lex iustificat, sed necessitas excusat, scilicet fames, quae facta fuerat, & propter quam (ut scriptura refert) abiit homo de Bethleem Iuda, ut peregrinaretur in regione Moabitide cum uxore sua ac duo bus liberis. Ipse uocabatur Elimelech, & uxor eius Noemi, & de duobus filiis, alter uocabatur Maalon, & alter Chelion. Qui acceperunt uixores Moabitidas, quarum una uocabatur Orpha, altera Ruth: manseruntque ibi decem annis, & ambo mortui sunt. Ceteri nisi necessitas illos excusat, nec ipsi uixores ducere debuissent Moabitidas, nec Booz lege teneretur, vel ceterorum aliquis, ut eam acciperet iure propinquui. ¶ Econtra sicut peccatrices & alienigenas propter fidem lex dei assumpit, & euangelista hic nominare dignum duxit: ita quosdam domesticos seminitis propter impietatem remouit atque refecit. Ait enim, Ioram autem, genuit Oziā. Tres reges a illa nea Christi successi.

Necessitas ex
cusat.
Ruth. 1

Tres reges a illa
ne a Christi suc-
cessi.

4. Reg. 1
2. Paral. 22
4. Reg. 21
2. Paral. 22

2. Paral. 24

Ibidem 25

Ela. 26

Gen. 28
Scala Iacob
gnatio Christi.

Non sine pon-
dere uerborum
loquitur Mat-
thaeus.
2. Pet. 1
Matth. 9
Gal. 1

1. Pet. 4

rationem

Jacob autem genuit Joseph virum Mariam, de qua natus est Jesus qui vocatur Christus. ¶ Ecce scala illa quae in somno Jacob apparuit: quae parentibus obediens ibat in Syria, ut de sua cognatione accipiet uxor: Ecce, inquit, scala stans super terram, & cuncte illius tages coelum, & dominus innixus scalae, quod dicit ad eum: Ego sum dominus deus Abraham patris tui, & deus Isaac, &c. Licit & aliud secundum morale intellectum possit illius scala sensus uti esse nisi filium tuum scalam illam, ista est gnatia Iesu Christi, & latera scalae summi pres, uel principes sunt huius generationis, Abraham atque David, ad quos promissio facta est cum iuramento eius quod res promisit. ¶ Supremus scalae gradus cui dominus innixus est, iste est beatus Ioseph uir Mariae, de qualiter, quae uocatur Christus, natus est. Quod iste deus & dominus huic innixus est. Vt tamen tuus populus, quippe quoniam hoc modo sine patre natus est, Ita innixus est huic beato Ioseph, ut elefantulo iste pater optimus, ut huius solatio paterno puer cum uirgine puerpera sustenta ret. ¶ Queso ergo generationes, ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim. Etia David usque ad transmigrationem Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim. ¶ Quid ibi uult tam diligenter generationum computatio: tam diligenter facta quasi per complexione suae conclusionem computatio diuisio: Non frustra uel sine ratio diuidere taliter digessit uel comple xus et generationes euangelista diuinus, in quem per quem sine dubio spiritus sanctus locutus est: quippe cum publicanus fuerit & homo sine literis, non ab homine neque per hominem, sed per spiritum sanctum doctus est ut scriberet. Sine dubio quod loquuntur prodigiis habent: & hoc ipsum quod nunc ait, uim noscere continet, quem non praeterire libet. Arbitramur enim, immo & experimento didicimus, per nos mirari, cur benignitas dei promissionem suam implere, scilicet incarnationem filii sui, uerbis suis, mundi exhibere tam diu distulerit, Nam non qui paratus studet esse uel cupit

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. I. IX.

transfert, sicut quidam dixerunt heretici: sed quod coniugii uita, siue coiunctio tota fuerit cœ
lestis, & spiritus sanctus ambo & coiugalis amor: quorū utiq; cōuersatio erat in celis, in am
bos praesidens, coniuge uiri huius fidei cōmiserit: & de carne uirginis hominem formās
t paterno uiro huic eius, qui nascebatur, infantis amore penitus infuderit. Oēs ergo genera
tiones ab Abraham usq; ad David, generationes quatuordecim, &c. ut supra. ¶ Quomodo
per huiusmodi scāla angelī dei ascēderūt & descēderūt? Iā em̄ supra diximus, qā scāla, qā
uidit Jacob in somnis stante sup̄ terrā, & cācumē illius tāgens ccelū, angelos qđq; dei ascēdē
tes & descendētes per eam, & dominū innixū scālae, mysteriū fuit incarnationis huius Iesu
Christi, & Joseph, cuius cura paterna dñs de Maria natus indiguit, gradum illū scālae fuisse
enī uidebatur innīti. Quid ergo significabat, quod angelī quoq; dei ascēdebant & descē
debat per eam? Nimirum ut subintelligas illud quod non dubiū est: quia unus idemq; qui
de Maria natus est, uno eodēq; tēpore, qn̄ natus est, & angelis maior & angelis erat minor.
Alcēdentes ergo uidit angelos, id est deū habere supra se, in quē desiderāt prospicere, quod
renēa et alcedēderūt: descendētes uidit eosdē, id est minorē cōsiderare q̄ se, hominē unum et
enī quādmodū psalmus dicit: Minūisti ēū paulomīnus ab angelis. An nō erat ascēdē
re, qn̄ ad minorē siue in inferiorē, id, qđ refert euangeliū: quia dū factū in agonia, prolixius
orare, apparuit illi angelus de celo cōfortās eū? Verūntamē eo modo iā non descēdūt,
non minore aspiciunt, ex quo resurgente illo à mortuis, & ascēdente in ccelū, factū est qđ
nō prescriptum fuerat: gloria & honore coronasti ēū & constitūsti eum super opera ma
nūrum tuarū. ¶ Hic nec illud præterire liber, quod apud beatum Iob de diabulo dominus
loquitur: An extrahere poteris Leviathan hamo? & fune ligabis lingua eius? Item: In ocul
Iesu quasi hamo capiet eum. Hęc nanc̄ generatio Iesu Christi ab Abraham usq; ad Iob
sc̄p̄tūrū Marī, de qua Iesu qui uocatur Christus natus est, quasi longa pīscantis linea
est: cui uidelicet linea ferreus hamus subligatus, carne adoperitur, ob hoc ut pīscis, edulio
pronovatus qđ foris patet, ferro seipsum strangulet, quod intus latet. Diuinitas Iesu Christi
quād ferrum diabulo extitit, & hæc ex Maria ueram assumendo carnis naturam, ibi fortitu
dinem abscōndit, sine dubio futurū sc̄ens, quod ille homicida ab initio carnem suam
mortē appetiturus fore, & ita quasi ferro quod intus latebat captus atq; extractus, foras mit
teret, siue factū esse credidimus, propter quod & loquimur. ¶ Et ista quidem secundum
Mattheū genealogia Iesu Christi linea est eiusmodi: illa uero secundū Lucā, sursum ascē
dens textura genealogiae prolixioris, reuera quasi circulus extitit, ita ut nihil rectius quām
eiusdem generationis excursum putemus posse intelligi in uerbis illis, quæ itidē ad beatum
Iob dīcuntur: Nunquid pones circulū in naribus eius? & armilla perforabis maxillam eius?
Quid em̄: Nōne cū sic incipit: Et ipse Iesu erat incipiens quasi annos triginta, ut putabat,
Iesus Ioseph, q̄ fuit Heli; & sic finit, qui fuit Adā, q̄ fuit deī: nōne in quād initū et finē cōiun
xit & circulū fecit: Cum em̄ uno ductu linea sic flectitur, ut eius initū & finis cōiungatur;
circulus uerbi gratia qualis est armilla, formatur: Ecce Iesu Christus, de quo sic in
cepit: Et ipse Iesu incipiens quasi annos triginta ut putabatur, filius Ioseph: deus & ho
mo est. Incepit aut̄ ab homine, & in deo ductus sui finem fecit. Nonne igitur quasi linea si
ue ingam longe subtilem, siue subtiliter longam aureā siue ferreā, à Iesu Christo incepit,
& in Iesum Christum reduxit, dicendo, qui fuit Adam, qui fuit deī, cum unus idemq; Iesu
Christus deus & homo sit, nec alterius plasma fuerit Adam q̄ huius deī? ¶ Verūm igitur
diabolus iste est circulus, quem deus in naribus suis posuit: ista est armilla, qua maxilla tuā
perforauit. Iuxxit se initium fini, id est deus homini: & ita hæc, sc̄ilicet initū & finis, occur
serunt in utero uirginis, ut nares tuas transfixas teneret firmiter circulus inflexibilis, &
maxilla tuam uoracem perforaret armilla talis, armilla gloriæ & honoris: unde & nunc
tuas fatuas traheris, & quod audie momorderas, retinere non ualens, per maxillę foramen
penetrans. Vbiut quād hæc initū atq; finis cōiunctio facta sit, & idē Lucas uberioris scribit,
iste breue uelocitatem, cū dicit: L̄ Christi autē generatio sic erat: L̄ n̄ esser desponsata
uater eius Maria Joseph, anteq; cōuenienter, inuenta est in ytero habens de spū
tu sancto. Hic amplius sp̄lēdet iste liber generatiōis, et in hoc tota est utilitas libri, omni
genituel audiēti credere, qā Christi generatio sic erat, quia de spū sc̄tō Maria uirgo priusq;
conuē

conuenirent conceperat. Quam dissimilis generatio haec generationibus ceteris, generationibus quāuis rectorū, ut fuit Abrahā; ut fuit Isaac; ut fuit Iacob; ut fuit David. Et quidem fuerit aliqua similitudo generatiōis, quia patres isti oēs steriles habuere cōuges; unde et qui generati sunt, in plerisq; factis suis typū gesserūt huius Iesu Christi, qui uere natus est de utero sterili. Quid em tam sterile q̄ virginitas? ¶ Septē matres fuisse steriles sacra scriptura memorat: Sarā & Rebeccā, Rachel et eam quę peperit Samson, Annā matrē Samuelis, Bethsabe quę fuit mater Salomonis, uxor Vrīz Aethæri, & Elizabet quę peperit præcur-

Septē matres
steriles in scri-
pturis.

Iud. 13.

1. Reg. 1.

2. Reg. 11.

Luc. 1.

Matth. 11.

Iohā. 1.

Luc. 1.

Gnatio Chri-
sti lōge ab ali-
is differt.

1. Reg. 1.

Luc. 1.

Matth. 11.

Iohā. 1.

Luc. 1.

Hiere. 31.
Sūma huīus
operis.

Ezechie. 10.

Psal. 79.
Facies hoīis in
Christo de-
cūs grīis huīa-
ti.

Can. 2.
Cōfiliū spiritū
sancti, i despō

Matth. 7.
re margaritas uelstras ante porcos, ne forte cōculcent eas, & cōuersi elidātuos. Etenim, ut de

Cōfiliū

spiritū

sancti,

i despō

Matth. 7.

re margaritas uelstras ante porcos, ne forte cōculcent eas, & cōuersi elidātuos. Etenim, ut de

cāteris interīm taceā, qualis tunc erat porcus Herodes. Quales erant porci oēs eius funēti satellites? Nonne ergo fuisse hoc margaritam ualde splendida ante porcos mittere; virgi- nem prēgnantem siue parientem de semetipsa prædicare unde haberet in utero, scilicet de de spiritu sancto? Fieret enim inquisitio unde cōcepisset uel à quo impregnata esset, si uirū non habens peperisset. Igī laudi depūtā dū est eius, de quo in utero habebat, scilicet spiritus sancti, spūs cōfiliū, qđ mater eius de spōlata erat: qđ uere secundū hoc ipsum nomē uel pre- nūm quod dicitur & est spiritus cōfiliū, dignū ē fecit, dignē prouidit, ut illa despōfaret & per hāc occasionē ab omni quāstioē liberaret. Sponsus uel nomē spōsi coelestib⁹ nupnij secretū fecit: ianuas cubiculū clausas custodiuit: ita ut nō foris omnino pateret trāscētūb⁹ lux claritatis, quæ intus erat, nisi quātū p̄ subtile radios ex rīmis siue fenestrīs obliq⁹ significari ratio postulabat. Iccīrco erat despōlata, iccīrco illā spōsum habere spūi sancto cōplacuerat, ut quō fals⁹ fuit Saul, cū ungere rex David, ita fallere Herodes siue habitās in Herode dia bol⁹, in hoc sacramēto regis et dñi, filii dei, filii David, incarnati siue nascētis ex utero virgis.

1. Reg. 16.

Qua-

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. I. XI.

Qualiter falso fuit Saul, cum ungere rex David? Cum diceret Samuel, quomodo uadet enim Saul & interficiet me? V itulum, ait dominus, de armento tolles in manu tua, & dices: Ad immolandū domino ueni. Nimirū iuxta hanc similitudinē sp̄ritus domini, sp̄ritus cōfisi ita ordinauerit, ac si diceret in secretis suis: Virgine unū de populo accipiat uirgo hec, & sive ei desponsata, ut dum cōceperit & pepererit, dicat, quia uirgine duxit: quia nuptias celebrā uiat̄ ita sicut Samuelē tunc liberauit immolatio uituli, quasi ob cauam nullā aliā uenisset in Bethlehem: ita uirgine hanc ab omni quæstione liberet existimatio carnalis cōmerti, quasi nihil aliud in ea natū sit, q̄ qd solet in coniugio uel de coniugio nasci, V eruntamē hoc prius Ioseph nesciuit: sed post angelo in somnis euangclizate didicit. Ioseph (inquit) fili Ba- uido mōlitione accipere Maria coniugē tuā. Quod enim in ea natū est de sp̄itu sancto est. Timebat enim eam accipere, nolebat eā traducere: sed uolebat occulte dimi- tere. Hæc ille cogitabat cum esset iustus, ait Euangelista. ¶ Et reuera hoc erat iusti ho- miis, nectantū iusti, uerūtia p̄i, quod hinc timebat consentire peccatis alienis, & inde ab horrebat uti permisso uel severitate legis dicentis: Quod si non est in pueilla ituenta uirginis, et iusti, neq̄ traducere, neq̄ in iudicium uoluit producere. Hoc unum prælegit, hoc maluit, uidelicet occulte dimittere eam, quod ad perfectā pertinet iu- ficiam. ¶ Hic percunctori libet, Quare timorē eiusmodi deus illi eueniē permisit? Quare Q̄uestio. non præuenit? Quare hunc ipsum angelum, quem tandem missurus erat, non misit anteas- tum scilicet quando misit ad uirginem quæ ei desponsata erat? Videlicet ut tentaretur, & Responsio. manifestum fieret tam sanctis angelis, q̄ nobis hominibus de ipso, quod esset iustus, & talis, qui dignè sic deberet appellari, Ioseph fili David. Sic etenim idem pater eius David malu- Leui. 19. it exalare, quam uti permisso legis dicentis: Diliges amicum tuum, & odio habebis inimi- Matth. 5. cum tuum. Tradiderat dominus in manu eius Saul oidentem & persequente: & nunc (ait Abilai) perfidia eum lancea, in terra semel, & secundo opus non erit. Ait ille: V iuit domi- 1. Reg. 25. nus, quia nisi dñs perculserit eū, aut dies eius uenerit ut moria, aut in præliū descendēs per- tentē propitiū mihi sit dominus, ne extendā manū meā in Christū domini. Et post hæc sur- rexit David, & abiit ad Achis regē Geth, & habitauit cum Achis in Geth, Quod iste iustus Ioseph, filius Ioseph, filius David. solebat occulte dimittere eam uoluit, quam habebat despōnsatam, nisi proficietetur in re gionem aliquam, sicut fecit ille David: & sicut propter aduersos casus fecerunt pleriq̄ alii. Amplius autem ex eo filius David tam insigniter, tali in re, tali in tempore dignus fuit ap- pellari, dicente angelo, Ioseph fili David: quia fidē habuit eādem quam habuit pater eius fidelis David: quippe qui prius inaudita credidit, uidelicet quod ipsa, quæ conceperat, uir- go esse: secundum uerba hæc eiusdem angelī, quod enim in ea natum est, de sp̄itu sancto est &c. Nam promissionis siue re-promissionis in qua credēdo pater Abraham iustificatus, & amicus dei appellatus est, consummatio est hic sermo angelī, quem in somnis accepit. & statim obediens deo credulus, puelle beneuolus, eatenus uir iustus, exinde iustissimus. ¶ Spi- ritus sanctus maxime ex hoc facto suo nominatur, quia quod in ea natum est (ait angelus) spiritus sanctus dei, siue spiritus domini dicebatur, nec facile in omni- fere veteris instrumenti, reperties hoc insigne uocabulū, scilicet spiritū sanctū præter quod psal. 50. David: & spiritū sanctū tuum ne auferas, inquit, à me. Nec ipse, sic absolute spiritū san- ctum dixit, sed tuum addidit, sicut in cæteris scripturis legalibus, siue propheticis, nūsquam absolute spiritus sanctus, sed relative scribitur (ut iam dicitur est) spiritus dei, siue spiritus do- mini. Ab hoc loco ferè primū sonuit in auribus nostris, hoc reuerendum & insigne uoca- bū, propriū atq̄ absolute, spiritus sanctus: ubi angelus, & ad Mariam, spiritus sanctus Luc. 1. (ait superuenient in te, & ad Ioseph, quod erit in ea natū est, inquit, de spiritu sancto est. Quā Matth. 1. ob cauam nisi quia (quod cum magna reuerentia cogitandum est) maxime ex hoc opere, quod in Maria operatus est, claruit hic spiritus domini, quod tere sanctus sit. ¶ Quærat ali- quis: Cum & pater spiritus, & filius spiritus: & pater sanctus, & filius sanctus sit, quā ob cau- lam uocabulum hoc, quod est spiritus sanctus, propriū ascribitur persona huic, & sola hæc persona sic uocati debuit. Ad hæc inquam: Nimirū quia tota persona huius operatio, nō Responsio. aliud

Spiritus sa-
ctus primū
ab angelo sic
dictus.

XII. RUPERTI IN MATTHAE. Cap. I.

Sanctificatio
propria spiri-
tus sancto,

Duplex datu-
spūs sancti.

1. Cor. 12.

Iohan. 7.
Maria datum
spūs sancti in
remissione
peccatorū pri-
ma accepit.

Esa. s.
Maria prophe-
tisa.

Testes Vrias
et Zacharias.

Iohannes Bapti-
sta.

aliud nisi sanctificatio est. Hæc operationum distinctio diligenter animaduertenda est, quia deus pater omne quod factum est per filium, fecit: & omne quod sanctum est, per spiritum suum sanctificauit. Quid enim est spiritus eius, nisi amor eius? ¶ Et quomodo creatura quæ cunctæ rationalis aliter, nisi amando creare, potuit unquam uel potest sanctificari? Igitur quæ uis & pater (ut iam dictum est) spiritus, & filius spiritus: & pater sanctus, & filius sanctus sit; recte tamen hæc sola persona spiritus sanctus debuit nūcupari: cuius operatio propria, creatura sanctificatio est, sine quo nec angelus sanctus, nec homo sanctus est, quem non habens angelus, diabolus est, quæ non habens homo. Antichristus uel mebrum diaboli est. Huius sanctificationis summa esse nemo qui nesciat id quod in beata Maria natu est, imo & principium eiusdem operationis, id est sanctificationis illa conceptio est. Denique ipsa est prima, in quâ iste spiritus illo cum dato superuenit, propter quod, & dicitur spiritus sanctus, quod uidelicet datum, remissio est peccatorū. ¶ Et quidem ante illam super multos uenit hic idem spiritus domini, sed alio dato quod est gratiarū diuisio. Duo quippe spiriti? huius data sunt, alterū quod est remissio peccatorū, alterū quod iam dictum est, scilicet diuersarū diuisio gratiarū: de quo Apostolus: Alij quidem, inquit, per spiritum datur sermo sapientia, alijs autem sermo scientia, alteri fides, alijs gratia sanitatis, alijs operatio uirtutum, alijs prophetia, alijs discratio spirituum, alijs genera linguarū, alijs interpretatio sermonum: huiusmodi gratias ante beatam Mariam plures habuerunt, et nonnulli, ex his qui habuerunt, non sancti fuerunt, exempli gratia, ut Saul & Balaam. Datum aliud, quod est remissio peccatorum, spiritus domini distulit in Christi aduentum: Et de hoc dato est dictum illud: Nōdum enim erat spiritus datum, quia Iesus nondum erat glorificatus. ¶ Datu[m] hoc, beata Maria prima omnium mortaliū accepit in ipsa hora conceptionis, dicente angelo: spiritus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque & quod nasceretur ex te sanctum, uocabitur filius dei. Et reuera, ut omnino sanctum esset quod ex ea nasceretur, oportebat ipsam sanctificari, id est emundari ab omni peccato, tam actuali, quam eo quod maius erat, scilicet originali. Nec uero solum hoc tunc accepit spiritus datum, quod est remissio peccatorum, uerum etiam illud alterum, quod est diuisio gratiarum, uidelicet ita, ut operationem uirtutum omnimodam maxime; fidem & prophetiam, sive omnem haberet prophetamicam gratiam. ¶ Nam ipsa est prophetissa illa de qua dicebat Esaias: Et accessi ad prophetissam, & cocepit & peperit filium. Præmisserat autem: Et dixit dominus ad me: Sume tibi librum grandem, & scribe in eo stilu[m] hominis, uelociter spolia detrahe, cito prædare. Et adhibui mihi testes fideles, V[ir]iam facie dotem & Zachariam filiu[m] Barachia[m]. Quis erat ille liber grandis, quæ ut sumeret, et stilo hominis in eo scriberet, dictum sibi afficerit, & adhibitis testibus accessi, inquit, ad prophetissam, & concepit & peperit. Quis inquit erat liber ille grandis nisi uniuersa scriptura sancta, quæ tunc ad tempus illud conscripta fuerat à Moyse & prophetis? Hunc librum sumere tuit illi, & in eo scribere stilo hominis, prophetamicam accipe gratiam, & portionem suam scribere de aduentu Christi filii dei, taliter ut ab homine posset legi & intelligi. Et quid erat illi hoc facto accedere ad prophetissam quæ concepit & peperit, nisi ab ista beata virgine illum cognoscit; & sicut cæteras scripturas, ita & librum Esaiæ mente eius comprehendit, docente illam repentina illuminatione superuenientis in eam spiritus sancti? ¶ Inde gratulatur quod taliter ad hanc prophetissam accesserit, & quod huius rei testes habeat V[ir]iam sacerdotem, & Zachariam filium Barachia[m], id est omnes credentes de utroque populo, gentili atque iudeo. V[ir]ias namque, quod interpretatur lux mea deus, ipse est anterior populus, scilicet iudaicus, cui soli quondam notus erat deus; unde & dicere poterat, lux mea deus. Zacharias uero, quod interpretatur memor domini, ipse est posterior populus, uidelicet gentilis, qui nunc est memor domini: quia quod ille populus expectabat futurum, iste nouit ac meminit iam esse factum, scilicet quod hæc prophetissa conceperit & pepererit filium: V[ir]er populus hodie testis est illi, quod in illo libro grandi ueritatem scripsit. Igitur utrumque spiritus datum simili accepit, hæc beata uirgo Maria, prophetarum prophetissa, & hæc est gratia plena, iuxta salutarem angelii dicentis: Ave gratia plena, quia uidelicet dum suscepit uel concepit uerbum dei, uerbum domini, simul accepit utrumque spiritus dei datum. ¶ Secundo loco Iohannes amicus, sponsi, præcursor domini, utroque eiusdem spiritus dato meruit participari ex utero matris suæ, sicut

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. I. XIII.

sicut prædixerat idem angelus qui ad beatam Mariam locutus est: Et spiritu sancto replebi
tur adhuc ex utero matris suæ: quod uidelicet tunc mater eius præsentit, quando exclamás
voce magna, & ipsa spiritu sancto repleta: Ecce em (inquit) ut facta est uox salutationis tuę
in auribus meis: exultauit in gaudio infans in utero meo: Vnde sicut ueraciter huic beatæ
virginis dixit angelus, gratia plena, ita uerissime dñs de illo dixit: Inter natos mulierum maior
non surrexit. De plenitudine gratiae, qua dictum est: Ave gratia plena, primus ille accepit,
& eodem spiritu sanctificati sunt, & haec mater dñi, & ille amicus dñi. Et extunc qui prius
dicebatur spiritus dei uel spiritus domini, spiritus sanctus coepit altius enuntiari, primum ex
ore angeli, & deinde ex omni euāgelio Christi, quod uocabulum uenerabilius sonare non du
bito: omni habenti aures audiendi, licet & hoc nomen, sp̄us dei, sp̄us dñi, fatis & multū uene
rabile sit. Ratione nominis sp̄us sancti quā diximus, scilicet, remissionē peccatorū, ipse ange
lus protinus euidenter exponit, cū dicit. ¶ Pariet aut̄ filium: et vocabis nomē eius Je
sus. Ipse enim saluū faciet populuū suū à peccatis eorum. Numq
em in lege prophetis remissio peccatorū (qd datū est sp̄us sancti præcipuum) uerbis enun
tiata manifestis. ¶ Quam alia siue meliora querere debemus nouitatē, in uerbis illis sancti
& ueri dicētis: Qui uicerit faciat illū columnā in templo dei mei, & foras nō egrediet amplius,
& scribā sup eū nomē dei mei, & nomen ciuitatis dei mei nouā Hierusalē, quae defecit de
celo a deo meo, & nomē meū nouū: siue in illis apud Ezechielē promissis dñi: Et dabo uo
bis cor nouū, & spiritū nouū ponā in medio uestrī. Quācūq; uel quā tacūq; dicāt ad sanctā
nouitatē pertinētia, summa omnī est remissio peccatorū, que hinc habet initium, ubi dixit
angelus: ipse em̄ saluū faciet populuū suū à peccatis eorum. ¶ Nihilominus & hoc nomē filius
dei, siue filius altissimi, nouū est: Sicut em̄ iā de noī sp̄us sancti dictū est, ita et de isto nomine
perēdere vel reminisci nō ocosum est: quia nō facile quisq; hoc reperiēt in ueteribus scri
pturis, legalibus, siue propheticis. Deniq; sicut qui in lege siue prophetis dicebat sp̄us dei, si
ue sp̄us dñi, nunc ex euāgelio prædicat sp̄us sanctus: ita qui in illis scripturis dicebatur uer
bum dei, siue uerbum dñi, nunc dicitur filius dei, ex quo sic angelus prænuntiavit: ideoq; et
quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius deitatemq; hic erit magnus, & filius altissimi
vocabitur. Erat plane in principio, erat de patris corde natus hic filius, hic deus: sed erat fili
us occultus, deus absconditus, dicebatq; interdū de futuro tale quid: dñs dixit ad me, filius
meus es tu, postula à me, &c. sed uulgo nō audiebatur, palam non loquebatur, neq; cognosc
ebatur. ¶ Et iccirco cōfessio nominis eius, nō eo iure, quo nūc exigitur, ab hominibus exi
getur. Ex quo is, qui erat ex deo genitus, factus est nostra naturaē filius, ex eo tā huius fi
lij q̄ous, de quo conceptus est, spiritus sancti, à nobis confessio iure exigitur, sicut & patris,
cū & hic filius, & iste est spiritus sanctus, ut non dicamus tñ, sicut prius, deus Abrahā,
deus Isac, & deus Iacob, sed qđ clarus est, deus pater, deus filius, deus sp̄us sanctus: in quo
uimimus, mouemur, & sumus. ¶ Solenne est & illud hic perpēdere, cū dicit: Pariet aut̄ filium,
qua beata Maria cœlū illud est, de quo fuerat præscriptū: Et ianuas cœli aperuit, & pluit il
lis manna ad manducandum. Si enim cuiuslibet iusti anima cœlū est, quāto magis haec singu
laris dei habitatio uel sedes? ¶ Quot aut̄ uel quæ sunt ianuae huius cœli, quas dñs deus ape
nit: Due, alteramētis, altera uentris. Ianuā mētis deus aperuit, quia beata hec creditit que
dicta sunt ei: Ianuam uentrī aperuit, q̄a sine uiro uiro cōcepit, uiro peperit, & post partū
uiro perm̄it. Quis em̄ alias nisi deus ianuā uentrī sic aperiret, ut & pareret & uiro per
maneret: Hinc est illud apud prophetā Ezechielē: Er conuertit me ad uia portę sanctuarij
exterioris, que respiciebat ad orientē, & erat clausa. Et dixit dñs ad me. Porta hec clausa erit
& nō aperiet, & uit nō trāsiet per eā, qđ dñs deus Israēl ingrediet per eā, eritq; clausa principi
pi: Princeps ipse sedebit in ea, ut comedat panē corū dñi. Per uia uestibuli porta ingrediet,
& pūnctus egrediet. Notū est ecclesiasticæ fidei celebre & usitatū est in laudibus Chri, &
sanctorū patrū scriptis, q̄a hec porta clausa mater est incorrupta, clausa principi, id est, ad ho
nore principis Iesu Chri, q̄ uidelicet princeps in ea sedet, quippe q̄ à die cōceptionis, in sacri
uentris hospitio, nouē mēsibus habitauit, et per uia uestibuli id est p auditū fidei ingressus, ita
per uia eius egredius est de° & homo, un⁹ idēq; dñs deus Israēl, ut p eā uit nō trāsiret, id est,

Luc.

Matth. ii.

Sp̄us sanctus,
nomē uenera
bilis est q̄ sp̄i
ritus dei.

Nomē nouū,
Apoc. 3.

Ezech. 36.

Fili⁹ altissimi
nomē nouū.

Psal. 2.
Nūc maior q̄
olim exigitur
cōfessio trinit
atis.

Act. 17.

Maria cœlū di
citur.
Psal. 77.
Dñs ianuē hu
ius cœli.

Ezech. 44.
Porta clausa
principi.

b necq;

XIII. R V P E R T I I N M A T T H A E . Cap. I.

Panis cœli uer-
tus, nō māna
patrum, sed
Christus est.
Psal. 77.
Exod. 16.
Ioan. 6.

Similitudo conceptionis Christi ad māna.

Exod. 16.

Luc. 1.

Esa. 7.

Testimonij Esaiae verbis modicū, uir- tute multū.

necq; in cōcipiendo sese infereret, necq; nascituro uiā aperiret. ¶ Sed ad prioris prophetie cap*19* pitulū reuertamur. Ianuas cœli aperit, & pluit illis māna ad māducandū, & panē cœli dedit eis, panē angelos & māducauit hō. Iudei putauerūt Psalmistā hoc dixisse de māna illo trāstrio, qd patres eos manducauerūt in deserto. Cum erū curiose agentes, et otiose uiuere uo- lentes, dixissent: Quod ergo tu facis signū, ut uideamus et credamus tibi? quid operaris? Pa- tres nostri māducauerūt manna in deserto, continuo subiuxerunt. Sicut scriptū est: Panē de cœlo dedit eis manducare. Verū ita putando uel sentiēdo multū errabat, si tali cibo uiuere exīsimabāt etiam angelos, quoniam continuo sequitur: Panem angelos manducauit homo. Dixit ergo eis Iesus: Amen amen dico uobis, nō Moyses dedit uobis panem de cœlo, sed pater meus dat uobis panem de cœlo uerum. Et est sensus: Panem illum, de quo scriptum est illud, quod mihi obicitis: Panem de cœlo dedit eis manducare, non præterito tempore datum est, nec Moyses dedit, sed præsentī tempore pater meus dat uobis. Etenim ego sum panis uiuus & uerus quis de cœlo descendit, & de isto tempore dixit spiritus in David, panē angelorum manducauit homo, quamuis uerbo sit usus præteriti temporis, dicendo, man- ducauit, sicut mos est frequens prophetis, futura nuntiare uerbis præteriti temporis. Igitur quando factum est quod dixit angelus, pariet autem filium, & uocabis nomen eius Iesum, tunc ianuas cœli dās aperuit, & pluit nobis manna ad manducandum, parē cœli, panē an- gelorum. ¶ Secundū similitudinē illius facti, quod ita scriptum est: Mane quoq; ros facut per circuitū castrorum, cumq; operuisset superficiem terre, apparuit in solitudine minutū, appellauitq; (ait scripture) domus Israël nomē eius Man, secundum similitudinem (in qua) illius signi factū est hic. Spū sanctus supuenit in beatā uirginē, qui in sanctis scripturis per rorem solet significari. Et hoc fuit utiq; rorē iacere in solitudine, uisceribus infundi uirginis solitariae, nulliq; uiro peruiet. Ille uerū uirginē cœlitus irrorauit, nō de sua substatia, sed de naturali humore ipsius incorruptae carnis. In quo mira & magna distantia est, ab omni con- ceptu uniuersae carnis, quia uim seminentiam sacri corporis, non uit extrinsecus accedet, sed spiritus sanctus intus operans excitauit. Tunc in eadem solitudine appareremini, hoc fuit ad esse in eodem secreto uerbū subtilissimum atq; fortissimum, quod eidem se humor miscuit tanquam coagulum, unde sicut filii Israël dixerunt adiuicem, manu, ita nos & multo magis nos dicamus, quid est hoc? Dicamus etiam propter hoc: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui, quia uidelicet mulier omnis concipiens, de amo- re uiri concipit: tu sola de amore dei, id est, de spiritu sancto cōcepisti. Hoc appellamus nos domus Israël man, gustusq; eius nobis quasi similē cum melle, quo epulamur cotidie tam auditu cœlestis doctrinæ, quām perceptione sacræ eucharistiae. ¶ Hoc autem totum fa- ctum est ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel quod est in terpteratum nobiscum deus. ¶ Dictum hoc propheticum quis non audiuit, quis non in tellexit? Vbicunq; prædicatum est euangelium libri huius generationis IE S V C H R I S T I, prædicatum est etiam hoc insigne præconium, recitatumq; competens hoc testimo- nium ueritatis, notumque factum est & in usu habitum paruulis quoque ecclesiæ catholice & filijs. ¶ Noli autem dō lector siue auditor præsentis euangeli, noli hoc tantillum re- spicer quod calamus hic expressit, de propheta grandi, de uate magno & nobili: Ecce uirgo in utero habebit, siue concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emma- nuel, licet hoc tantillum de illo scriperit. Non scripti quantitatatem, sed scribentis perpende intentionem, & scito, quia dum tantillum scribit, ad legendum ea quæ sequuntur te mittit. Quasi ianuam pulchre dormus aperuit, & admota lucerna, quid sit intus, familiariter signi- ficauit. Quid enim intus est? Quid uides? Trinam uocationem siue uocabuli positionem uides huius filii de quo dictum est hic per angelum: pariet autem filium, & uocabis no- men eius Iesum. Primo, illuc dictum est: Et uocabitur nomen eius Emmanuel. Bury- rum & mel comedet, ut sciat reprobare malum & eligere bonum. Secundo, ibidem di- dictum est: Voca nomen eius, acceler, spolia detrahere, festina prædar. Tertio, idem dictum est: & uocabitur nomen eius ammirabilis, consiliarius, deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Igitur uere diuinus et spū sancto euāgelista illuminatus, lucēzatrus in pro-

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. I. XV.

inpropheticam ueritatem breui quidem dicto iniecit, sed latam & longam domū eiusdem propheticæ ueritatis illustrauit. ¶ Cum multa scripta sint in lege, & prophetis, & psalmis de pueru hoc, quod et ipse sciens, quoniam oportet (inquit) impleri omnia que scripta sunt in lege & prophetis & psalmis de me, sciendum quod apud nullum prophetarum, in nullo psalmorum, nusquam in tota lege, ita ut hic apud Esaiam designatur ex nomine. Vnde ani- maduertendum, quia sanctus euangelista non segniter elegit, qui hoc testimonium propheticum praeceteris in causa præsentis assumere maluit. ¶ De nomine Emmanuel, quoniam hoc interpretatur, nobiscum deus, quam interpretationem apponere non superflue cura, ut idem sentimus quod de illo dicto alterius euangelistæ: Et uerbum caro factum est & ha- bitauit in nobis. Hoc tale uocabulum & hic sensus pulchre nobis aperit, quid mysterij co- tineat illud, quod ubi (sicut supra meminimus) appellauit dominus Israël nomen cibi siue pa- nis, quem dominus dedit, man, quod erat quasi semen coriædri album, ita subiunctū est, gu-

Luc. 24.

Emmanuel.

Iohann. 1.

Exod. 15.

Quid simila
cū melle hū-
ritas cū diuin-
itate.

Ordo pulcher
in nominibus
filii dei.

Roma. 5.
Ephe. 2.

Psal. 10.
Scriptura ha-
reticis i laque-
um sunt.

Eluidius cōtra
perpetua uir-
ginitatem Mariæ

stus eius quasi similæ cum melle. ¶ Quid enim est iuxta mysterium supradictum simila cū melle nisi caro huius Emmanuel cū diuinitate? Qualis est gustus, ubi talis Emmanuel uide- tur. Etenim uisus eius, & sanctorū angelorū & omniū beatorū spirituū siue hoīm uitalis est obus, & immortalis indeficiens gustus, quod nos & si creditus, & utcunq; scimus, tamen impossibile est scire sicut est, donec uideo māducemus, atq; ita māducando experiamur, quia uere est simila cum melle, id est, uera & munda est humanitas, cum dulci & suaui diu- nitate. ¶ Et uide huius & cæterorū nominū q̄ pulcher & q̄ rationabilis ordo sit, queni du- dum in alio quodam opere ita breuiter me annotasse memini. Primū, Emmanuel id est no- biscum deus pro causa uidelicet quæ prima est in ordine, quia habitauit in nobis deus homo factus. Secundū, accelerata spolia detrahere, festina prædarī, ea uidelicet pro causa, quia mo- rido forte armatū diabolū supauit, & spolia distribuit. Tertiū, q̄a ammirabilis uidelicet, q̄a surrexit à mortuis, & ascēdens in cœlū, gloria et honore coronat⁹, sedet à dextris dei. Quar- ti, cōfiliarius ex eo scilicet qđ dās paracletū sanctū apostolis suis, cōfiliū habuit cū eodē spū cōfili⁹, de repellēdīs Iudeis, & uocādīs gētib⁹. Quintū, deus, q̄a exinde omni mundo uere alorūt deus. Sextū, fortis, quia uere fortis in iudicio, quo expectat⁹, apparebit. Septimū, pa- ter futuri seculi q̄a nimirū peractō iudicio nō iā ut dñs seruorū, sed ut pater filiorū regnabit. Octauī, princeps pacis, quia reuera laudabitur in æternū, & grates habebit ut author pacis, quia deo sumus recōciliati per mortē eius qui eramus inimici. ¶ Exurgens aut̄ Joseph a somno fecit sicut præcepit angelus domini, & accepit couagēm suā, & nō cognosce- bat eā, donec peperit filium suū primogenitū, & vocauit nomen eius Iesum. ¶ Plurimi propeccatores laqueos (ait spū sanctus in psalmo, statimq; subiāgit) ignis, sulphur, & spū procellaz, pars calicis eorū. Et est sensus. Dñs cuius palpebræ interrogat⁹, id est, pro- bant filios hominū, taliter suā cōdidit scripturā, per quā illaqueentur peccatores, qui diligen- do iniquitatē oderūt animā suā: quorū curiositas, uelut ignis, quorū expostio, qua scriptu- ras peruertere exponunt, ueluti sulphur: quorū uerbositas in disputando, uelut spiritus est pro celis, & ista omnia sunt in presenti pars calicis eorū, alia uero pars referuatur eis in futurū. ¶ Ex his fuit impurus Eluidius, cuius aduersus blasphemias uirginitatē beatæ Mariæ insi- giū episcopa, defendit uir illustris beatus Hieronymus. Illū, quoniam erat peccator & iniquita- tem diligebat, hoc dictū euāgelistæ, & nō cognoscebat eā, donec peperit filiu suū primoge- niti, scilicet laqueauit, ut diceret: Donec siue uifq; aduerbiū, certū tēpus significat, quo cōple- to, fiat id, quod usq; ad illud tēporis quod præscriptū est, nō fiebat, uelut in præsenti, & non cognoscebat eā, donec peperit filiu. Apparet ergo (inquit) cognitā esse post partū, cuius co- gnitionē filiū generatio differebat. Deinde nisus est approbari primogenitū nō posse di- ci, nisi eū qui habeat & fratres, sicut unigenitus ille uocat⁹, qui parētibus solus est filius, & il- los qui in euāgeliō memorant⁹ fratres dñi, genitos siue ex matre dñi & Ioseph, post genera- tionē Iesu Christi, procaci & heretica lingua cōtentit. ¶ Mōstrū illud, scilicet, Eluidiu to- tus orbis execetur, sicut execratus est atq; sufficienter cōfutauit iam dīctus uir catholicus uidū, orthodoxy, dicēs inter cætera. Tu dicis Mariā uirginē nō mālisse: ego mihi plus uin- dico, etiā ipsum Ioseph uirginē siue p̄ Mariā, ut ex uirginali cōiugio uirgo filius nasceret. Siem in uirū sanctū fornicatio nō cadit, & alia eū uxore habuisse nō scribit⁹, Marię aut̄, quā